Sources et bibliographie

Williams
Wilmart

CXXXVI
CXXXIV

Z
Zechiel-Eckes

CXXXVI

INDICES

N.B. : Les références renvoient aux pages du texte.

Seule est indiquée la première occurrence de chaque paragraphe.

Le texte (édité en *italiques*) des citations de la Bible n'est pas pris en compte.

Les adjectifs toponymiques sont toujours recensés dans l'*Index geographicus*, même s'ils peuvent servir à qualifier une personne.

L'*Index generalis* regroupe à la fois le vocabulaire rare et les mots-clefs des sermons d'Adémar de Chabannes.

INDEX ONOMASTICUS

INDEX GEOGRAPHICUS

INDEX LOCORUM

INDEX BIBLICUS

INDEX GENERALIS

TABLE GÉNÉRALE DES MATIÈRES

ANNEXES

VITA PROLIXIOR SANCTI MARTIALIS

ÉD. : *Vita proluxior sancti Martialis* – éd. L. Suhr, dit L. Surius (*De probatis sanctorum vitis...*, VI), Köln, 1618, p. 365-374.

I. Prædicante domino nostro Jesu Christo apud Judeam in tribu Benjamin, confluebat ad eum multa turba Judeorum, deferens ei quæ necessaria erant ad manducandum et bibendum, simulque audire desiderans quæ ad animarum pertinent salutem. In cujus medio venit ad eum ex supradicta tribu vir quidam nobilissimus Judeorum nomine Marcellus, cum uxore sua nomine Elizabeth, et filio unico Marciale quindecim annorum ætatis. Audiente autem prædicantem Dominum et dicentem : « Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum : nisi qui renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei », salubria vitæ præcepta, compuncti corde coeperunt efflagitare ejus immensam clementiam ut, sicut ipse prædicabat, juberet eos fonte baptismatis regenerari. Tunc jubente Domino baptizati sunt a beato Petro apostolo, Marcellus scilicet cum uxore sua Elizabeth, et eximiæ indolis Marcialis eorum filius ; Zacheus quoque et Joseph qui postea Dominum sepelivit multique alii Judeorum, quos longum est revolvere ne in immensum series recensita tedere videatur.

II. Revertentibus vero omnibus ad propria bonæ spei non est reversus ad paternam domum, sed totum se Domino commendans, et ejus disciplinæ jugiter inhærens, sociavit se apostolo Petro, qui ei proxima affinitate consanguinitatis jungebatur, ejusque instinctu, Domini ac magistri sui in omnibus obsecundare curabat salutaribus præceptis. Post multum vero temporis suscitavit Dominus quatruiduanum Lazarum in Bethania, ibique sanctissimus Marcialis cum Domino interfuit. Consummata vero saluberrima domini nostri Jesu Christi prædicatione, quando cum discipulis corporaliter cenavit, ac misteria eis corporis et sanguinis sui in panis ac vini sacramento contradidit, pedesque eorum ab ipsis surgens dapibus lavit,

et linteo deterisit. Iste sanctissimus vir Marcialis ad serviendum fuit deputatus cum Cleopha ac multis aliis discipulis, ut ea quæ tali apparatusi necessaria erant ipsi supplerent, cibi videlicet et potus copiam, et aquam ac linteamina ad discipulorum pedes abluendos et detergendos. Post sacram quoque ac venerabilem resurrectionem, quando ipse dominus Jesus Christus non in enigmatè, sed in eo habitu et forma quam pro hominibus assumpsit apparere dignatus est discipulis suis et dixit illis : « Pax vobis », illi vero turbati existimaverunt se spiritum videre, donec Domini jussu palpandas manus ac pedes viderunt quod ipse coram eis partem piscis assi et favum comedit. Sanctissimus Marcialis sicut alii discipuli partem reliquiarum accipere meruit. Cum vero apostoli, secundum quod sibi a Domino fuerat imperatum, in Galileam videndi Dominum causa properarent in montem ubi ipse jusserat, beatus Marcialis, utpote nullo alio vel ad momentum pene recedens loco, post sacri baptismatis perceptionem, et quod beatus Petrus speciali amore consanguinitatis ei vinctus fuit, cum ipsis perrexit, ac potestatem prædicandi Evangelium ab ipso Domino sicut ceteri apostoli suscepit, dicente Domino : « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ». Cumque ascensus die quadragesimo post resurrectionem eduxisset discipulos foras in Bethaniam, ac elevatis manibus ferretur in cælum et benediceret eis, memoratus vir Marcialis cum aliis apostolis benedici meruit, et cum ipsis in jejuniis et orationibus perstitit, quotidie intrans et exiens cum illis, laudans Dominum et benedicens Dominum, quousque die decimo ascensionis Christi ad Patrem, Spiritum in igneis linguis super se venientem vidit, ac cum aliis apostolis edoctus, omnibus invincibilis resurrectionis Christi extitit testis.

III. Deinde post perceptionem sancti Spiritus, beati apostoli in fide roborati, passim per regiones dispersi, unusquisque provinciam ac regionem, quam saluberrima prædicatione divini seminis illustraret, delegit. Tunc beatus Petrus apostolorum princeps et beatus Marcialis condiscipulus ejus et propinquus, anno secundo et vicesimo imperii Tiberii Cæsaris, hoc est quinto anno post passionem

Domini, Antiochiam simul perrexerunt cum multis sibi sociatis discipulis, prædicantes publice Evangelium regni cælorum ac dicentes debere agi poenitentiam omnium peccatorum. Rogante autem beato Petro, sanctus Marcialis prædicabat incessanter verbum Dei. Prædicantibus vero illis, tantam gratiam contulit Dominus ut innumerabilis populus converteretur ad Christum, et facti christiani multas construerent, in locis quibus non erant, basilicas. Ordinatis autem episcopis ac presbiteris cum diaconibus præfatis omnibus ecclesiis quas construxerant, monuerunt eos memorati ambo discipuli Domini ut audita a se salutaria præcepta ad memoriam revocarent, ac mente devota procurarent illi soli inhærere, a quo redempti essent unda sanguinis ac signati fonte baptismatis.

IV. Interea his rite peractis, beatus Petrus apostolorum princeps, anno secundo imperii Claudii Cæsaris, ab Antiochia, in qua per septem annos episcopus sederat, Romam pergens secum abire sanctum Marcialem permisit, ut quorum unum erat sanctitatis studium ac dilectionis insigne meritum, eorum etiam fieret commune remunerationis præmium. Pergentibus vero eis, comitati sunt eos quidam e discipulis ab Antiochia. Inter quos fuerunt Alpinianus et Austriclinianus et multi alii. Ingressi itaque Romam, recepti sunt in hospitium a Marcello consule Romanorum, et habitaverunt domi ejus multis diebus, prædicantes publice saluberrima vitæ præcepta, ac denunciantes se a domino Christo missos ut relicto errore simulacrorum verum Deum in tribus personis existentem agnoscerent, et cognitum colerent, ac ejus se servos scirent, qui cruce suspensus eos mercatus est cruore. Commorantibus autem eis illic apparuit Dominus beato Petro anno secundo postquam venerat Romam, et monuit eum ut dirigeret beatum Marcialem ad prædicandum provintiis Galliarum, ut populus qui a diabolo tenebatur, tandem auditis æternæ vitæ præmiis, deserens profanum errorem, Christi se mancipandum traderet servitio, atque ad veram religionis fidem a superstitioso converteretur errore. Tunc beatus apostolorum princeps Petrus accersito beatissimo viro Marciale per ordinem narravit ei omnia quæ sibi a Domino fuerant imperata.

V. Quo audito sanctissimus Marcialis graviter coepit flere, quia nolebat dissociari a beato Petro. Timebat longinquam regionem et homines Deum ignorantes et veritatem prorsus nescientes, quem beatus Petrus blande consolatus est, dicens : « Frater sanctissime, noli contristari, quia Dominus et magister noster semper erit tecum, sicut ipse nobis pollicitus est dicens : ‘Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi’. Præcepit etiam nobis post resurrectionem suam dicens : ‘Euntes in mundum universum prædicate Evangelium omni creaturæ. Qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui vero non crediderit condemnabitur’. Quod, beatissime frater, utrisque nobis expedit conservare, ut præcepti dominici non simus immemores. Quare age, o vir præstantissime ! et meis adquiesce consiliis, quo fiat ut [non] nostro particeps efficiaris consortio : accinge lumbos tuos et absque retractatione aliqua quantocius festinare ne differas, populum qui dæmoniis noscitur deservire, ad veram et integram divini cultus religionem facias pervenire, ut amoto errore gentilium, Christum valeat confiteri. Est namque civitas in provinciis Galliarum profano vacans errori, nomine Lemovix. Hanc cum adjacentibus tibi Christus commendat ut tua prædicatione ab ipso sublimetur. Et quia tibi longa restat via, ne cuncteris meis parere sermonibus quibus coronæ tuæ magnum assumes bravium. Sume tecum duos discipulos, qui et comitatu tuo intersint, et tibi obsequium præbeant, et coronæ præmium non amittant. In tantum age ut si tibi gladiator occurrerit, pro nomine Domini percipienti colla submittas, et sicut audisti a Domino : ‘Qui te percusserit in dextra maxilla, præbe illi et alteram. Et qui te expoliaverit tunicam, dimitte ei et pallium’. Tantum æquo animo esto ».

VI. Nec mora sacratissimus vir Marcialis, adjunctis sibi duobus discipulis Alpiniano atque Austricliniano, iter juxta quod ei fuerat per beatum Petrum a Domino injunctum arripuit. Et cum coepti itineris maturitate viam conficerent, contingit ut beatus Austriclinianus unus e comitibus migraret a sæculo, in loco qui Else vocatur. Quo viso beatissimus Marcialis velocissimo gressu non intrepidus Romam repedavit, nuncians beato Petro omnia quæ sibi in via acciderant. Quem ille

percunctatus dixit ad eum : « Quantocius propera, sumpto bacterio meo in manu tua. Cumque ad locum perveneris in quo fratrem exanimem reliquisti, tange ex ipso cadaver defuncti, et ego infundam orationem, statimque velut a somno expergiscetur, et continuo comitatu tuo inhærebit ». Cujus verbis credulus idem beatissimus vix sumpto bacterio in manu sua pervenit ad corpus, quo tacto membra, quæ calore sanguinis fuerant viduata, ex templo rediviva redduntur, et lucem quam amiserat moriendo propriis coepit luminibus intueri. Quod ideo factum quis ambigat, nisi ut beati Petri fides claresceret exhortantis, et beatissimus Marcialis his incitaretur exemplis, quibus coronatus est meritis ? Igitur beatus Marcialis cum discipulis suis, permerso tam magno terrarum spatio, erat prædicans ubique seminarium verbum Dei.

VII. Ingressus itaque Lemovicinium, venit ad Tullum castellum, et ibi receptus est in hospitium ab Arnulpho divite, et mansit ibi duobus mensibus, in quibus diebus non cessavit a prædicatione divina, sed semper verbum Dei omnibus ad se venientibus annunciare studuit. Erat vero tunc unum et triginta habens ætatis annos, tertio imperii Claudii anno. Multus vero populus, audiens tam salubria monita et videns signa quæ Dominus per servum operabatur, quotidie ad eum confluebat, cupiens tam prædicatione illius instrui quam et miraculis recreari. Præfatus autem dives Arnulphus habebat unicam filiam, quæ a dæmonio quotidie vexabatur. At ubi ingressus est beatus Marcialis domum, exclamavit dæmon dicens : « Scio me egressurum de ista puella, quia angeli qui tecum sunt me graviter torquent. Sed adjuro te, per Crucifixum quem prædicas, ne me in abissum mittas ». Tunc beatus Marcialis dixit : « Per ipsum Crucifixum te adjuro ut exeas de corpore istius puellæ, et amplius non intres in eam, sed vade in locum desertum, ubi neque avis volat, neque habitatio hominum est ». Ad hanc vocem evomuit puella spiritum immundum, et quasi mortua facta est. Tunc beatus Marcialis tenens manum ejus erexit eam, et reddidit patri incolumem. Sanctitas autem et benignitas ac magna humilitas erat in eo, et oratio assidua sicut præceperat illi et aliis discipulis suis, dicens : ‘Orate omni

hora, nihil enim unquam alios agere docuit quod ipse prius non fecerit et opere compleverit'.

VIII. Aliud quoque non minus miraculum per eum operatus est Dominus in eodem loco, quod prætereundum non est. Princeps namque illius castelli nomine Nerva consanguineus erat Neronis imperatoris. Contigit autem ut filius suffocatus fuisset a diabolo, qui et mortuus est. Venientes igitur parentes adolescentis, pater scilicet, mater et omnes qui aderant, projecerunt se ad pedes beati Marcialis, cum lacrimis dicentes : « Homo Dei, adjuva nos ! » Corpus autem adolescentis projecerunt ante eum, cum planctu et magno hejulatu omnium. Condolens itaque vir sanctus lacrimis populi flebat et ipse cum discipulis suis. Et cum ad hoc spectaculum plurimi convenirent populi, beatus Marcialis locutus est : « Omnes nos tam christiani quam etiam pagani deprecemur Dominum ut resuscitare eum dignetur ». Ipse vero et discipuli ejus et pauci christiani qui ibi aderant Dominum exorabant ut eum resuscitari juberet. Sicque beatus Marcialis Dominum coepit exorare dicens : « Deprecor te, Domine, per unicum filium tuum et per Petrum, cujus jussu ad istam longinquam deveni regionem, ut resuscites hunc adolescentem ut isto resuscitato multi per me in te credant ». Tunc cum fiducia tenens manum ejus dixit : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis, surge et sta supra pedes tuos, et dic populo quod vidisti in inferno ». Qui statim surrexit atque ad pedes beati viri se projiciens coepit clamare dicens : « Baptiza me, homo Dei, et consigna me signo fidei per quam salvus esse valeam, quia nemo aliter esse potest salvus, nisi fuerit baptizatus ». Et adjecit dicens : « Duo angeli ad me venerunt cum magno impetu, dicentes quod precibus sancti Marcialis suscitandus essem. Infernus nullam habet mensuram, ibi est fletus et amaritudo, ibi sunt tenebræ, mugitus et planctus, ac tristitia magna, frigus et ignis magnus et horribilis nunquam deficiens, morsus serpentum, et foetor intolerabilis, et putredo atque miseria et vermis, quæ nunquam moritur. Ibi sunt carceratii infernales, qui animas quas rapiunt diversis flagellis cruciant ». Cumque hæc et his similia diceret, cunctus populus

clamare coepit : « Non est alius Deus nisi quem prædicat iste homo Dei ». Baptizati sunt autem in eodem castello hominum utriusque sexus tria milia sexcenti. Multa quoque munera beato viro obtulerunt, quæ omnia iussit dari pauperibus. Post hæc abiit ad sacellum idolorum, et confregit sculptilia simulacrorum, et in nihilum redegit.

IX. Deinde omnibus feliciter peractis, venit cum suis discipulis beatus Marcialis ad Ergedium [i. e. Agedunum] vicum, in quo pagani multa sculptilia idolorum colebant diaboli errore decepti. In quem ingressus coepit prædicare Evangelium, dicens : « Nemo potest intrare in regnum Dei, nisi renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, in remissionem peccatorum ». Cumque hæc et his similia prædicaret, advenientes sacerdotes idolorum percutiebant graviter beatum Marcialem et eos qui cum ipso erant. Vir autem Domini cum discipulis suis benedicebat Dominum, quia pro nomine ejus digni essent talia pati. Recordatus est enim sanctus Marcialis admonitionis Domini et beati Petri apostoli, qui dixerant ei : « Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et aliam. Et si tibi gladiator occurrerit, colla submittas ». Cumque graviter cæderentur, beatissimus Marcialis sic orabat expansis manibus ad Dominum : « Tu es refugium nostrum, Domine, a tribulatione quæ circumdedit nos, erue nos a persequentibus nos ». Confestim itaque hi qui eos percutiebant cæci facti sunt, trahentesque se manu ad manum venerunt ad idolum Mercurii. Et cum secundum morem illud consulerent, nullum dedit responsum, ideo quod ab angelo Dei religatus esset igneis catenis. Exeuntes autem ad aliud idolum quod erat in honore Jovis in alio loco, dixerunt ei : « Deus noster iratus est nobis, unde nec vult dare nobis responsum. Et ideo venimus ad te ut indices nobis quid facere debeamus ». Quibus ille respondit : « Deus vester non potest vobis dare responsum, quia ab angelis Dei religatus est igneis catenis ex ea hora qua ibi servus Dei Marcialis ingressus est et a vobis injuriatus est ». Tunc venerunt sacerdotes qui percutiendo beatum Marcialem cæci fuerant facti, projeceruntque se ad pedes sanctorum, poenitentiam postulantes. Sanctus namque vir restituens eis visum iussit

eos venire ad statuam Jovis cum omni populo, ubi coram omnibus dixit : « Adjuro te, dæmon inique qui in hac statua habitas, per dominum Jesum Christum, ut exeas de illa et coram omni populo eam confringas ». Qui jussa perficiens eam confregit, et facta est quasi pulvis. Baptizati sunt autem in eodem vico in nomine Domini hominum utriusque sexus duo milia sexcenti, et jubente Dei famulo omnia sculptilia dæmonum confracta sunt quæ erant in eodem loco. Audiens hoc miraculum, paralyticus quidam qui jacebat in grabato deferri se fecit ad hominem Dei. Erat enim ex magno genere hominum, et multum dives auri et argenti et possessionum. Cumque preces ante eum funderet, tenens manum ejus, et facta oratione cum omnibus qui ibidem aderant, dixit : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt, sta supra pedes tuos ». Qui statim sanus factus est et glorificabat Deum. Obtulit etiam beato viro munera quæ ipse noluit accipere, sed omnia pauperibus jussit dare.

X. Commorante autem beato Marciale in eodem loco, apparuit ei Dominus in visu et dixit ei : « Ne timeas descendere ad urbem Lemovicum, quia ibi te glorificabo et semper ero tecum ». Tunc apostolus Domini convocare fecit omnes qui fuerant baptizati, et indicavit eis quid Dominus dixerat ei. Et commendans eos Domino, cum discipulis suis perrexit ad urbem. Ingressi itaque civitatem, recepti sunt in hospitium a nobilissima matrona nomine Susanna. Sequenti vero die coepit beatus Marcialis publice prædicare Dominum. In domo autem Susannæ erat homo freneticus multis catenis constrictus, quem nemo audebat solvere. Audiens autem beata Susanna multa signa et innumerabilia miracula per beatum virum fieri, deprecata est eum ut istum quoque sicut alios sanaret infirmum. Tunc ipse dixit ad eam : « Si credideris, videbis gloriam Dei ». Et facto signo crucis super eum confracta est catena, et salvus factus est homo. Quod videns venerabilis Susanna procidit ad pedes ejus, postulans ut baptizaretur. Tunc sanctus Marcialis baptizavit eam cum unica filia sua Valeria, et orante pro eis Dominum, repletæ sunt ambæ Spiritu sancto. Baptizati sunt autem omnes qui in domo ejus erant, tam ingenui quam vernaculi numero sexcenti.

XI. Postea denique perrexit cum discipulis suis ad theatrum prædicare Evangelium regni Dei. Quod pontifices idolorum indigne ferentes, graviter eos flagellis cæsos miserunt in carcerem. Sequenti vero die circa horam diei tertiam, oravit beatus Marcialis ad Dominum, dicens : « Domine Jesu Christe, lux indeficiens, da nobis lumen quod luceat nobiscum in æternum, ne gaudeant filii tenebrarum, qui nos in obscurissimo carcere propter nomen tuum retruserunt ». Cumque hæc dixisset, continuo lux magna refulsit in carcere, quasi si adesset ibi splendor solis, et cunctorum catenæ confractæ sunt, et ostia aperta sunt, et omnes qui ibidem aderant projecerunt se ad pedes beati viri, rogantes ut baptizarentur. Terremotus etiam factus est magnus in civitate, et fulgura et tonitrua sonuerunt, ita ut omnes pagani fugerent ad templa idolorum, ibidem se salvare cupientes. Nam pontifices idolorum qui percusserant servos Dei ictu fulguris necati sunt. Condoluerat enim Dominus impune talia servos suos pati. Tunc omnes unanimiter terrore percussi, perrexerunt ad carcerem, et educentes inde sanctos Dei, provoluti sunt ad pedes sancti Marcialis, et clamabant dicentes : « Si istos suscitaveris, sanctissime pater, qui mortui sunt in nomine Dei tui, omnes pariter credemus in eum ». Beatus ergo Marcialis expansis manibus in cælum dixit : « Domine, qui dixisti nobis : ‘Si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic monti : Transi hinc, et transibit’, fides nostra talis est ut jubeas eos resuscitari per manus angelorum tuorum ». Hæc dicens perrexit ad corpora mortuorum et ait : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis, surgite et dicite populo quid illi expediat agere ». Tunc surgentes projecti sunt ad pedes sanctorum, dicentes : « Peccavimus in vos, nescientes quid agere deberemus ». Hoc videntes omnes populi cum pontificibus templorum, Aureliano scilicet et Andrea, qui fuerant resuscitati, una voce coeperunt clamare et dicere : « Non est alius Deus in cælo et in terra, nisi quem prædicat iste homo Dei ». Sequenti vero die jussit discipulus Domini convenire omnem populum a minimo usque ad maximum, et baptizavit eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti in remissionem peccatorum, numero viginti duo milia. Deinde cum omni populo venit ad templum idolorum, in quo erat statua Jovis, Mercurii,

Dianæ et Veneris. Confractisque idolis, dedicavit ibi ecclesiam in honore sancti Stephani protomartiris.

XII. Beata autem Susanna, derelinquens hoc ærumnale sæculum, suscepta ab angelis feliciter migravit ad Christum. Sepulta vero est ac condita aromatibus a beato Marciale cum magna veneratione. Multa etiam dona et innumera beneficia contulit beato viro, auri videlicet et argenti, possessionis vinearum ac terræ copiam. Servorum etiam dedit multitudinem ut, quando ipse vir Domini ab hoc sæculo ad Christum esset transiturus, in loco sepulturæ ejus ipsi pro posse digna exhiberent servitia. Post cujus discessum beatissima filia illius Valeria abiens ad sanctum Marcialem, voto se constringens, Domino promisit se permansuram virginem. Quod votum implere gestiens quotidie ad prædicationem beati viri pergebat, et verba salutis audiens, ut bona terra retinebat, et centuplicatum fructum ex se Domino reddebat. Erat enim repleta Spiritu sancto, permanens die ac nocte in orationibus, in vigiliis, in jejuniis, et in omnibus bonis se probabilem Deo exhibebat ut corde et corpore virgo permaneret. Audiens autem quod sponsus suus Stephanus veniret ad urbem Lemovicum, et sciens graviter eum ferre quod votum Domino fecerat se virginem permansuram, omnes divitias suas coepit pauperibus erogare ; audierat enim prædicantem sanctum virum et dicentem quod dominus noster Jesus Christus, cum quidam juvenis eum interrogaret quid faciendo vitam æternam possideret, respondit illi : « Præcepta nosti : ‘Non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices’ ». Et illo respondente hæc omnia se custodisse a juventute sua, dixisse illi Dominum quod si vellet perfectus esse, omnia quæ habebat vendens distribueret et daret pauperibus, et acquirens thesaurum in cælo sequeretur eum. Quam prædicationem gloriosissima virgo Valeria audiens, et ad illam perfectionem pervenire desiderans ad quam contempnens juvenis venire distulerat, omnia quæcumque præcipua in thesauris habere potuit, aurum videlicet et argentum ac multiplicia vestimentorum lapidesque preciosos, pauperibus distribuit. Possessiones enim et mancipia ac vernaculos jamdudum cum venerabili matre sancto Marciali

concesserat, ut post ejus discessum inibi sancta illius tumularentur membra. Quæ postquam gesta sunt, ingrediens Stephanus, denominatæ virginis sponsus et dux (tenens principatum a fluvio Rhodani usque ad mare Oceanum, Vasconum atque Gothorum gentem regendi habens potestatem usque ad montes Pireneos), Lemovicam civitatem, sponsam suam denominatam ad se venire præcepit. Ex cujus colloquio ac multorum testimonio, cum didicisset ac pro certo probasset non eam sociandam sibi conjugio, frendens nimis, non eam diutius passus est secum confabulari, sed furore repletus extra civitatis ductum capitalem jussit subire sententiam. Cumque duceretur ad decollationem, dixit ad tyrannum : « Stulte, hac nocte morieris, ea quæ præparasti cujus erunt ? » Expansisque manibus in cælum sic oravit : « Domine, tibi commendo animam meam ; propter hoc enim pergo ad decollationem quia dilexi te. Circumda famulam tuam, Domine, gloria tua, et mitte in auxilium meum multitudinem angelorum tuorum, ne valeat appropinquare diabolus animæ famulæ egredienti de corpore, propter hoc etenim non nupsi terreno sponso, ne tuis nuptiis seclusa ac tuo thalamo privata fidem professionis tuæ amitterem. Idcirco igitur ducor ad decollationem quia malo mori quam a tua fide separari ». Hæc ea dicente audita est vox desursum dicens : « Noli timere, Valeria, quia te expectant angeli, ut te recipiant in claritate quæ nullo fine clauditur ». Ad hanc vocem læta effecta est gloriosa virgo, et elevatis oculis in cælum dixit : « Domine, in manus tuas commendo spiritum meum ». Hæc effata ultro collum extendens uno ictu lanistæ truncata est. Cujus animam mox de corpore egressam, fulgidam instar solis, viderunt omnes tam christiani quam pagani, cum himnidico concentu angelorum et igneo globo deferri in cælum. Psallentibus interim angelorum choris et dicentibus : « Beata es, Valeria, martir Christi, quia custodisti mandata Domini, in eis jugiter permanens in conspectu ejus, in splendore lucis quæ terminum non novit ».

XIII. Hoc videns et audiens armiger Stephani, qui eam decollaverat, cum summa festinatione pergens ad dominum suum ducem Stephanum, exposuit ei omnia quæ viderat quæque audierat. Et dicta complens, ad ultimum sententiam replicavit qua

beata virgo pergens ad decollationem illi dixerat, scilicet quod ipsa nocte moreretur. Quod dictum, statim ut protulit, ab angelo percussus cecidit ad pedes ducis et mortuus est. Timor autem et tremor virginis invasit eum et cunctum ejus exercitum, et indutus cilicio rogabat ad se venire beatum Marcialem. Qui cum in præsentia ejus venisset, prosternens se ad pedes ejus, cum magno fletu coepit dicere ad eum : « Peccavi, o vir sanctissime ! fundens sanguinem justum, sed precor te ut resuscites armigerum meum, et me facias credere in Deum tuum ». Ad quem ipse dixit : « Si ex toto corde credideris, Dominus resuscitabit eum ». Tum vocans ad se omnem populum christianum, taliter eos alloquitur : « Omnes pariter deprecemur Dominum ut jubeat resuscitari hunc hominem ». Et facto silentio dixit : « Domine Deus omnipotens, qui ante mundi constitutionem fuisti cum Patre et Spiritu sancto, et venisti in mundum ut homines qui erant in tenebris venirent ad lumen veritatis, deprecamur magnam clementiam tuam ut resuscites hunc hominem, quatinus omnes gentes te cognoscant, et nomen tuum in omnes homines manifestetur ». Cumque hæc dixisset, abiit ad corpus et tenens manum ejus dixit : « Resuscitet te Deus omnipotens, quem Judei crucifixerunt et tertia die resurrexit a mortuis. In nomine ipsius sta supra pedes tuos ». Qui ilico surgens pervolutus pedibus ejus dixit : « Peccavi, o sancte Dei ! occidens sanguinem justum. Sed da mihi, obsecro, baptismum poenitentiae ». Stephanus etiam dux videns hoc signum procidit ad pedes ejus, deprecans indulgentiam et remissionem pro commisso facinore. Vir autem Dei, indicens ei poenitentiam pro interfectione virginis ac martiris, baptizavit eum et omnes comites ejus ac duces, cunctumque exercitum ejus, et omnem populum utriusque sexus numero quindecim milia. Præfatus vero dux multa munera dedit homini Dei, ut fabricaret exinde ecclesias in honorem Domini, prædia etiam ingentia, et non parva beneficia, cum vineis et vernaculis, quantumcunque habebat in provincia Lemovicensi ipsi sanctissimo viro tradidit, ut faceret exinde nobilitatem ecclesiarum quas esset fabricaturus, et suppleret omnem indigentiam clericorum qui in eis Deo essent servituri. Post hæc jussit hospitale pauperum fieri præfatus dux, in quo omni die instituit trecentos pauperes alendos, in elemosina beatæ martiris et virginis

Valeriæ. Aliud quoque instituit hospitale pauperum pro se et beato viro Marciali, in quo decrevit omni die pauperum colligi turbam ac refici numero sexcentorum. Deprecatus est etiam dux beatum Marcialem ut post egressionem animæ ejus de corpore tumulus sepulturæ illius juxta sepulchrum beati viri poneretur. Super sepulchrum vero gloriosæ virginis et martiris Valeriæ præceptoris jussit fabricari ecclesiam, et etiam postmodum multa dona contulit ad ornandam ipsam domum.

XIV. Interea vero imperator primo anno imperii sui, mittens litteras per veredarios ad Stephanum principem Galliarum, jussit ut pergeret Italiam cum quattuor legionibus præliatorum ad serviendum sibi sex mensibus. Sicque præcepit ut pergerent ditati facultatibus ut nullus aliquo indigeret aut raperet, taliter quod sanciens proposuit decretum ut si quis aliquid raperet, capitalem subiret sententiam. Dux autem Stephanus congregato exercitu, cum tali constitutione, secundum quod ei fuerat imperatum, Italiam perrexit, et cum servitium imperatoris peregisset, accepta licentia remeandi, dixit ad cunctum exercitum suum : « Omnes pariter Romam pergamus ad beatum Petrum principem apostolorum, sicut jussit nobis præceptor noster Marcialis, postulantes benedictionem nobis tribui, simulque ut remissionem peccatorum ab ipso valeamus consequi ». Cunctus autem exercitus ejus a beato Marciale fuerat baptizatus, et placuit hic sermo omnibus. Ingredientes vero Romam invenerunt apostolum in loco qui dicitur Vaticanus, docentem multas populorum turmas. Quem videntes dux et omnis ejus exercitus cum magna humilitate, discalceatis pedibus et in cilicio, projecerunt se ad pedes ejus. Tunc beatus Petrus videns tam præclaram generationem dixit : « Unde huc advenistis ? » Respondens dux dixit : « De provinciis Galliarum huc advenimus, sumusque verbo fidei a beato Marciale illuminati ». Apostolus ait : « Quomodo estis illuminati ? » Dux dixit : « Verbo Evangelii Dei sumus edocti, et in remissionem peccatorum baptizati ». Quo audito bis Petrus gratias agens benedixit Dominum dicens : « Sis, Domine, deprecor ejus, adjutor et consolator, quia propter nomen tuum abiit in regionem longinquam, et a te missus oboedivit missioni tuæ, et est in magna tribulatione. Propter nomen

tuum ferro fuit constrictus, et in carcerem missus, insuper est flagellis graviter cæsus. Da ei, Domine, benedictionem et gratiam tuam, quæ permaneat cum eo in sempiternum ». Tunc conversus ad ducem, interrogavit eum dicens : Qualiter conversaretur apud eos ille sanctissimus vir ? Respondens ei dux : « Multos mortuos apud nos in nomine Domini resuscitavit, et quicquid a Deo postulat celeriter consequitur ». Hæc dicens Stephanus prostravit se in terram ante pedes beati Petri apostoli, postulans indulgentiam et absolutionem pro beatæ Valeriæ virginis interfectione. Tunc beatus apostolus intuens in eum et cernens fontem lacrimarum ac humilem vultum absolvit eum a vinculis delictorum. Post absolutionem vero obtulit dux beato Petro apostolo auri libras ducentas, quas a Nerone imperatore dono acceperat. Beatus vero Petrus præcepit duci ut memoratum aurum sancto Marciali deferret, quatinus exinde ecclesias per Galliam construere deberet, vel etiam pauperibus erogaret. Accepta autem benedictione dux Stephanus a beato Petro cum omni exercitu ad propria remeavit. Cumque provintias Galliarum ingrederetur, sic allocutus est omnem exercitum suum : « Audite me, comites et commilitones, et omnes exercitus qui mecum estis. Nullus nostrum ad propria debet reverti, quousque veniamus omnes ad patrem beatum Marcialem, quia ejus intercessione dedit nobis Dominus prosperum iter ». Hæc dicens coepti itineris carpebat viam.

XV. Et cum iter facerent, contigit ut devenirent ad quoddam regale palatium vocabulo Jogeniacum. Fixerunt autem tentoria et papiliones omnes principes et comites e diversis regionibus coadunati super Visennam fluvium. Æstuentes autem calore solis, ibant ad fluvium, ardorem pariter sudoremque vitare cupientes. Inter quos Hildebertus, filius Arcadii comitis Pictavensis, veniens ad locum qui dicitur Garricus, a diabolo suffocatus interiit. Cumque omnis exercitus pergeret ad requirendum eum, nequaquam repererunt. Tunc Arcadius pater ejus cum omni exercitu suo, nimia acerbitate mæroris affectus, lacrimans venit ad beatum Marcialem cum magna humilitatis reverentia. Morabatur tunc temporis beatus Marcialis Lemovicas prædicans assidue verbum Dei omnibus qui ex diversis partibus

et regionibus confluebant, verba salutis audire cupientes. Convenerant tunc ad eum multæ turbæ Gothorum et Vasconum, cum Arcadius comes pro filio rogaturus advenerat, cupientes ab eo baptizari ac sacramentis veræ fidei participes fieri. Beatus vero Marcialis videns Arcadium scissa veste venientem ad se dixit ei : « Fili Arcadi, noli lugere et noli flere, quoniam anima filii tui ab angelo sancto est recepta ». Cumque Arcadius et omnis exercitus projecissent se ad pedes hominis Dei cum magno fletu, coepit et ipse flere. Omnes enim cum Arcadio deprecati sunt famulum Dei ut pergeret ad locum ubi adolescens fuerat captus, ac detinebatur in fluvio mersus. Tunc cum omni populo discipulus Domini perrexit ad locum discalceatis pedibus et indutus cilicio. Orantibus vero omnibus dixit beatus Marcialis : « Adjuro vos, dæmones nequissimi qui in hac fovea latitatis ad decipiendum genus humanum, ut corpus adolescentis, quem iniqua præsumptione occidistis, ad ripam istius fluminis projiciatis taliter quod appareatis, ut vos videre possint omnes qui huc convenerunt populi ». Cum hæc dixisset, projectum est corpus ad ripam fluminis, quasi sex stadia in longum. Visi sunt autem dæmones in porcorum similitudine. Tunc omnis populus deprecatus est sanctum virum ut juberet exire dæmones de flumine, atque apparere in ea forma qua eos videre possent. Et beatus Marcialis sic locutus est : « Vobis præcipio, angeli Satanæ qui profundiora hujus gurgitis tenetis loca, ut in conspectu istius populi tali forma veniatis qua vos cunctus populus videre possit ». Ad hanc vocem statim dæmones cum magno impetu ante pedes ejus venerunt. Erant autem quasi Æthiopes nigriores fuligine, pedes eorum magni, oculi terribiles et cruenti, capilli totum tegebant corpus, atque per os eorum et nares sulfureus emanabat ignis, loquentes vero corvinam imitari videbantur vocem, catenas igneas in manibus portantes. Quibus dixit beatus Marcialis : « Dicite in conspectu omnium quibus nuncupemini vocabulis ». Unus ex ipsis dixit : « Ego vocor Milleartifex ». Apostolus dixit : « Quare ergo tu vocaris Milleartifex ? » Dæmon respondit : « Quia mille habeo artes ad decipiendum genus humanum ». Tunc vocavit alium et dixit ei : « Tu vero quo nomine vocaris ? » Dæmon respondit : « Neptunus ». « Quare, inquit, tu vocaris Neptunus ? » Dæmon respondit : « Quoniam in hac fovea multos præcipitavi

homines, et demersi in infernalibus poenis ». Sanctus Marcialis dixit : « Ut quid gestatis catenas igneas in manibus vestris ? » « Quoniam quando animas hominum decipimus, cum his catenis ducimus ad magistrum nostrum ». Sanctus Marcialis dixit : « Quomodo censetur magister vester ? » Dæmones dixerunt : « Rixoaldus ». Apostolus dixit : « Quare vocatus est Rixoaldus ? » Dæmones dixerunt : « Quia semper rixam desiderat, et cum ira et indignatione permanet ». Tunc deprecati sunt virum Dei dæmones dicentes : « Deprecamur te, Domine, ne ultra loquaris nobiscum latino sermone, sed hebraica lingua, aut qualicumque volueris, quia tu omnes linguas scis et intelligis. Sed in hoc deprecamur tuam clementiam ne nos mittas in abissum vel in mare Oceanum ». Tunc sanctus Marcialis hebraica lingua dixit : « Adjuro vos per dominum nostrum Jesum Christum, quem Judei crucifixerunt, ut eatis in locum desertum, ubique neque avis volat, nec habitatio hominum est, et ibi sitis usque in diem judicii, nullam lædentes creaturam ». Ad hanc vocem per mare volantes nusquam comparuerunt dæmones. Dux autem et omne vulgus, cunctusque exercitus ex diversis provinciis coadunatus atque ad hoc spectaculum congregatus, projecerunt se ad pedes hominis Dei, rogantes cum lacrimis ut animam quam nequissimi hostes subdole a corpore exire coegerant reverti in corpus proprium juberet, ne antiquus hostis in hoc insultans gauderet. Beatissimus autem Marcialis commotus lacrimis populorum dixit : « Omnes pariter deprecemur Dominum ut animam quam a corpore exire jussit reverti in pristinum faciat habitaculum ». Et tenens manum ejus dixit : « Hildeberte, in nomine domini nostri Jesu Christi, surge ! » Qui statim surrexit et omnibus Deum glorificantibus vivus apparuit. Hoc cernens dux et omnis populus coeperunt glorificare Dominum in id quod factum fuerat, benedicentes nomini ejus qui se colentibus omnia tribuit, et nullum vacuum sui esse permittit. Post hæc vocavit beatus Marcialis Hildebertum, qui fuerat resuscitatus, et dixit ei : « Dic nobis quomodo a dæmonibus captus fuisti ». Respondit : « Cum fatigatus ardore solis ex sudore corpus meum abluerem, continuo dæmones in foveam præcipitantes suffocaverunt me. Cumque catenis igneis me cogere voluissent, continuo adstans angelus Domini abstraxit me de eorum manibus dicens : ‘Non adhuc erit iste in

vestra potentia'. Cumque ad Orientem pergere coepissemus, duo cunei dæmonum contra nos venientes, unus ante nos pergebat, et alius retro sagittas igneas jaciebat. At ego cum tremore perterritus fuisset, dixit mihi angelus : 'Ne timeas, quia Dominus defensor est tuus, et ipse me in adiutorium tuum venire fecit'. Hæc dicens angelus sonora voce ac dulci modulatione coepit Domino canere, dicens : 'Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus. Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis, et redemit de inferno vitam tuam'. Ista canendo pervenimus ad ignem purgatorium, et coepi intra memetipsum cogitare ipsum esse infernum, quem te pertimescendum omnibus, o sanctissime pastor ! audieram prædicare. Hæc mihi revolventi respondit subito angelus : 'Nequaquam iste est ut putas infernus, sed est ignis purgatorius. Noveris pro certo quod omnes qui post perpetratum facinus post ea revertuntur, et conversi denuo per elemosinarum largitatem, et lacrimarum flumen denuo baptizati poenitentiam egerunt pro commissis facinoribus, sola gratuita miseratione Dei liberati, non suo merito salvi facti sunt, sed ipsius qui vult omnes homines salvos fieri et neminem ex omnibus quos redemit a proprio separari ovili abstracti ab infernali igne, mundantur in hoc quem vides purgatorio igne. Ante baptismum diversis criminibus implicari meruisti, et lubricus ac vanus extitisti ; sed postquam ablutus sacro fonte baptismatis a sancto Marciale apostolo fuisti, non valde criminalibus peccatis implicatus fuisti, sed crapula et verbis otiosis nimium deditus isto vereberis igne purgari' ». Subjunxit quoque adolescens, exponens qualis esset purgatorius ignis. « Iste purgatorius ignis fluminis est et pons superpositus in quo me ducens angelus Domini, ac statuens illuc apprehensa manu mea dixit : 'Hic stabis quousque ab omnibus peccatis emundatus, cælestis regni merearis esse particeps'. His expletis ad portam venimus Paradisi, juxta quam etiam multitudinem reperimus dæmonum congregatam. Tunc dixerunt ad angelum ductorem nostri itineris : 'Si Dominus justus judex est, hic homo noster erit. Quia cujus opera facit, ejus dignus est filius appellari'. Cumque hæc dicerent, audita est vox de cælis dicens : 'Revertatur anima pueri ejus in viscera ejus, et vivat annos viginti et sex'. Tunc ad angelum qui me ducebat dixi : Obsecro, Domine, nolo reverti

ad sæculum, quod scio valde labile, ne pro fragilitatis meæ conversatione tam leviter queam huc redire. Dixitque mihi angelus : ‘Non erit ut tu vis, sed sicut ille jubet qui orbem totum solo continens pugillo regit, et flatum tuum æquo libramine pensans gubernat’. Angelus autem Domini qui me ducebat incredibilis erat pulchritudinis, et humanam excedens naturam aspectu suæ visionis. Et ego dixi ad illum : Indica mihi, quæso, Domine, quod meritum beatissimus doctor noster Marcialis obtineat in cælo. Respondens dixit mihi : ‘Magnum in cælo possidet meritum, quia postquam in juventute coepit Domino servire et beato Petro adhærere, non est reversus ad patriam domum, sed virgo permanens sine concupiscentia feminarum est, et esse deliberat. Ideoque oportet ut, sicut a concupiscentia carnali noscitur alienus, ita a dolore mortis fiat extraneus. Angeli enim sunt a Domino deputati duodecim, qui semper cum eo gradientes, non permittunt eum fatigari, non esurire, non sitire, sed ab omni malo eum servantes, ab omni prorsus reddunt contagione doloris extraneum’. Dixitque mihi iterum : ‘Ego sum qui jussu Dei custodivi Job de diaboli tentationibus, et eruens ab omnibus calamitatibus hæredem feci permittente Domino perennis vitæ promissionum’. Rursumque dixit mihi : ‘Tu reverteris ad corpus, sed cave ne ultra flagitiosus et lubricus existas ut ante fuisti, et ne timeas hunc ignem quem paulo ante valde formidasti. Non eas igitur post concupiscentias tuas, quia vidisti quantam severitatem conati sunt dæmones exercere contra te. Deus autem justus iudex, qui omnes cupiens salvos fieri, et neminem vult ex his quos redemit a proprio segregari ovili, suam noluit perire animam, pro qua preciosum fuderat sanguinem’ ». Hæc audiens beatus Marcialis et Stephanus dux, cum omni coadunato populo Dominum exorantes, gratiarum ei laudes pro collatis beneficiis reddiderunt, ejusque nomen gloriosum, quod est benedictum, in sæcula glorificaverunt. Tunc venientes ad basilicam sanctæ sedis suæ, videlicet beati Stephani protomartiris Christi ecclesiam, cum magna precum melodia obtulit beatissimus Marcialis sacrificium Deo, celebrans missarum solemnias. Adolescens vero qui fuerat resuscitatus totondit caput suum, promittens se numquam recessurum a beato viro, sed semper ei in omni obsequela famulaturum. Tenuit namque monita angeli sibi prædicta, et semper cum Dei famulo

permansit, indesinenter illi adhærens, vinum non bibens et carnem non comedens ; indumentis pedum non est usus, sed solummodo pane et aqua fuit contentus in cibo, ac cilicino indumento. Erat enim deditus assiduis orationibus, in frequentioribus jejuniis, ac in continuis bonorum operum exhibitionibus. O misericordia ! Et quæ a parentibus accipiebat, pauperibus et indigentibus distribuens nihil sibi in crastinum reservabat. Arcadius pater ejus copiosa dona contulit servientibus basilicæ Sancti Stephani, et quibus supplementum haberent victus, et penuriam sublevarent vestitus. Per Hildeberti vero exemplum multi propriis renunciantes voluntatibus, caduca fragilis sæculi gaudia, soli Deo placere cupientes, a pristinis vitæ erroribus conversi, ipsius se mancipatui committentes, in viis ad posteriora remeantes, convertebantur cum ipso ad Deum, id solum cupientes quod permanens est, rejicientes quod non esse habet permanens.

XVI. His itaque gestis, confestim beatissimo Marciale jubente misit Stephanus dux nuncios ad omnem terram Mauricanam et ad omnes gentes Galliarum quæ ditioni ejus subjacebant, ut omnia idola ea quæ colere videbantur pagani minutim confringerent, ac igni cremarent, et soli Deo omnipotenti vacarent, ipsique deservirent. Si quis autem hoc decretum contempnens violare præsumpsisset, reum se majestatis illius procul dubio dignosceret esse futurum. Accepta autem benedictione, ipse et omnis populus a gloriosissimo viro reversi sunt unusquisque cum gaudio ad propria benedicentes Deum. Habebat enim iste dux, sicut jam diximus, principatum a fluvio [Jordani] <Rhodani> usque ad mare Oceanum, possidens omnem Ligerim regionem omnemque Aquitaniam, seu Vasconum et Gothorum gentes. Rex tamen non vocabatur, licet rex potentissimus Galliarum esset, quia nemo sibi alius proprie in Occidente hoc nomen tunc imponebat, nisi solum Romæ Nero, qui Romani imperii principatum tenebat. Omnem itaque terram quæ viri illius præceptioni suberat Dominum colere præcepit, ac omnia fana et idolorum delubra igni cremari jussit. Religionis præterea, sicut a magistro didicerat, insigne gerebat ornamentum, quarta et sexta feria vinum non bibens et carnem non

comedens. De omnibus etiam sibi allatis delectabilibus alimentis nihil prorsus ore contingebat antequam decima eorum dispartiretur. Erat enim deditus elemosinis, et in omnibus vitæ æternæ pro posse anhelans religiosis operibus. In iudicio sedens nullius personam pro munere accipiebat, sed semper pauperum et peregrinorum, viduarum et orphanorum inopiam sollicitus relevare curabat, non inmemor illius sententiæ quam idem beatus doctor ejus sæpissime ei inculcare solebat, quam psalmografus cecinit : « Beati qui custodiunt iudicium et faciunt justitiam in omni tempore ». Si quem autem christianum vidisset in aliquo indigentem, ex suis facultatibus ditatum, et ex ærario publico remuneratum, alimenti et indumenti penuria faciebat [non] indigentem. Sacerdotibus et omnibus Dei ministris, sicut a magistro suo fuerat doctus, debitam exhibebat reverentiam, quattuor vicibus scilicet, per quattuor anni tempora, omni anno ad beatum pergens Marcialem cum omnibus sibi subjectis populis. Tribusque diebus in jejuniis et orationibus in ecclesiis Beati Stephani permanens, salutis verba audiens, qui in cinere et cilicio venire solitus erat, cum gaudio ad propria remeabat. Christo etiam quotidie sedulum exhibebat officium in elemosinis et orationibus, et infidelium paganorum mentes diabolo subtrahens, ad Christi revocabat servitium. Erat enim prudentissimus ingenio, pater christianorum ac ferocissimus persecutor paganorum. Denique ex eo tempore quo sacri baptismatis meruit regenerationem, cum femina non fuit pollutus, tenens castitatem mentis et corporis usque in diem obitus sui.

XVII. Sed ista interim omittentes, ad ea unde paululum digressi sumus revertamur miraculorum signa quæ Christi gratia dignata est per beatissimum Marcialem ipso in carne adhuc vivente operari. In Burdegala civitate erat quidam comes nomine Sigebertus, qui graviter morbo paralisi torquebatur. Audiens autem quod Stephanus dux omnia templa idolorum per omnem Galliam præcepisset subverti, et ecclesias longe lateque Christo Domino construi, vocavit ad se conjugem suam nomine Benedictam, et dixit ei : « Cur non pergis, dulcissima conjux, ad hominem Dei, cujus orationibus non solum omnia fugantur infirmitatum et dolorum genera, verum et ipsi

mortui ab inferis revocati postea vivunt ? Dii nostri non possunt hoc facere, unde audi consilium meum, et accipe auri libras viginti quinque aurumque sufficiens, et perge ad eum, forsitan propitiabitur mihi ». Quod ut audivit venerabilis Benedicta, cum summa velocitate accipiens quæ sibi fuerant imperata, pervenire studuit ad hominem Dei, et veniens in conspectu ejus dixit : « Scio, Domine, non tibi latere petitionem meam, quia ut audio conscientias hominum intelligis evidenter ». Beatissimus Marcialis dixit ei : « Scio certe petitionem tuam, quod sex anni sunt quo paralisi laborat vir tuus ». Benedicta dixit : « Ita est, Domine, ut tu asseris, nullius membrorum corporis potestatem habet, nisi solummodo linguæ. Unde te, o pastor bone ! cum fiducia expetii, sciens pro certo quod omnes ab humanis corporibus depellis languores, ac mortuos, sicut in nostra regione audivimus, ab inferis revocas ad superos, possis etiam et hunc virum meum a suorum sanare dolore membrorum. Quapropter deprecor te ne fides illius et mea frustretur, sed tuo jussu incolumitati restitutus, cum omni domo sua ad te perveniat sacri baptismatis unda purificandus ». Tunc apostolus, cernens sinceram fidei ejus devotionem, dixit ei : « Quoniam hanc video esse fidem tuam et viri tui, pergens ad domum tuam pone baculum meum super virum tuum, et statim sanabitur ». Aurum autem et argentum quod matrona Benedicta ei detulerat accipere noluit, memor semper illius sententiæ quam Dominus ei sæpe dixerat : « Gratis accepistis, gratis date ». In civitate autem Burdegala colebantur diversa idola dæmonum per diversa templa paganorum. Erant enim ibi consecrata templa in honore Jovis, Mercurii, Dianæ et Veneris, et erat ibi templum Dei ignoti. Ignotum autem Dominum dicebant, et quando esset venturus nesciebant, hoc tamen sciebant quod regnum ejus non esset cessaturum, sed in sæcula sæculorum permansurum. Igitur summus sacerdos templorum, pontificatum tenens super cunctos sacerdotes idolorum in prædicta urbe, vocabulo. Sigebertus cum ad cremanda thura ad templum venisset Jovis cum omni populo civitatis, locutus est ad eum dæmon : « Scias quia egressuri sumus ab hac urbe per quendam Hebreum hominem, ultra marinis partibus huc adventatum, quia omnia nostra præcipiens destrui moenia, unum Dominum jubet coli, qui cælum et terram condidit ». Pontifex

dixit : « Quis est ille Hebreus ? » Dæmon dixit : « Marcialis vocatur ». Pontifex dixit ad Jovem : « Ut quid vos eum timetis ? Quos deos esse credimus ». Dæmon respondit : « Quoniam amicus est Dei omnipotentis, et semper pergunt angeli a Domino deputati duodecim ad sui custodiam. Postquam enim de Antiochia cum principe apostolorum venit, vinum non bibit nisi in olochaustum Domini, carnem non comedit, linum non induit, balneis non est usus, verba ociosa aut risum moventia non solum [proferre], sed nec audire cupit. Semper enim in ore ejus laudes Dei omnipotentis resonant, et quicquid Deum suum postulat, absque nulla tarditate consequitur ». Pontifex iterum dixit ad Jovem : « Domina nostra Benedicta cum magno gaudio ab ipso reversa est in pace ». Dæmon dixit : « Non sit illa benedicta, sed semper maledicta ». Pontifex dixit : « Ego cum omni populo civitatis jussus sum ei exire obviam venienti ». Appropinquante autem matrona Benedicta ac ingredienti civitatem, perrexerunt contra eam seniores populi, et dixerunt ei omnia verba quæ a Jove audierant. Tunc vocavit ad se venerabilis Benedicta primum idolorum pontificem, præcepit ei ut pergeret per omnia templa et minutatim ea confringeret, excepto templo Dei ignoti. Baptizata enim fuerat venerabilis Benedicta a beatissimo Marciale, cum omnibus se comitantibus duobus milibus octingentis. Introiens autem civitatem convocavit ad se exercitum christianorum, et dixit eis : « Obsecremus, rogo, Dei clementiam, ut juxta promissum electi sui Marcialis dominum meum incolumitati restituere dignetur ». Hæc dicens pervenit ad lectum ejus, et imposito super eum baculo apostoli quem ab ipso acceperat, membra quæ contractione nervorum ac vitiosa febrium compagine fuerant sauciata, extemplo efficiuntur acsi nunquam fuissent propria virtute privata. Tunc ipse præfatus comes Sigebertus cum multo apparatu populi ad beatum pervenit Marcialem, ac ab ipso sacri baptismatis accipere meruit regenerationem, cum omnibus suis sequacibus copiosam precum et gratiarum actionem illi referens, pro collatis sibi divinitus beneficiis. Multis postea feliciter vixit diebus, permanens in Dei servitio devotus, ac monitis sibi saluberrimis cultor assistens assiduus.

XVIII. Replicemus aliud miraculum per Dominum a beato Marciale in civitate Burdegala operatum. Cum exigentibus hominum insolentiis denominata civitas ignis incendio jam consummanda cremaretur, ac pene sui interitum arsura minari videretur, accipiens religiosa Benedicta baculum ad incolumitatem viri sui restituendam a sancto apostolo accommodatum, contra ignem opposuit et dixit : « Deus christianorum, quem prædicat beatus Marcialis, erue nos ab imminente periculo, et ostende tuam super nos clementiam, qui omnibus te credentibus antequam invocareris promisisti te adfuturum ». Ad hanc vocem virginis merito Benedictæ ita sopitum est incendium ut vestigia ignis nullo modo apparerent.

XIX. Dum hæc agerentur, admonitus est a Spiritu sancto beatus Marcialis pergere super Garonam fluvium in loco qui dicitur Mauricania, ubi multus undique conveniebat populus, cupiens frequenti exhortatione plenius instrui misteriis fidei, cujus multiplici ostensione signorum ac sæpissima miraculorum saluberrima vitæ æternæ jam olim acceperat rudimenta. Videns autem apostolus multum populum Deo credere paratum, mansit ibi tribus mensibus. Erant præterea novem dæmoniaci a parentibus ex Burdegala civitate catenis constricti, atque illuc recuperandi deducti. Qui ante conspectum viri Dei venientes projecti sunt in terram, et jacebant velut mortui. Expulerat nempe obsessores eorum dæmones beatus Marcialis a supradicta Burdegala civitate, ac propterea irati istos invadentes, nimia in eorum cordibus grassabantur insania. Parentes autem illorum, cum ante præsentiam viri Dei eos catenis constrictos statuissent, coeperunt cum lacrimis rogare ut pietatem, quam omnibus impendere solitus est, illos quoque vexatos a dæmoniis curando non abnegaret. Tunc facta oratione cum omni populo, beatus Marcialis hujusmodi ad Dominum fudit orationem : « Domine, qui dixisti nobis servis tuis hoc in nullo alio posse ejici dæmonia nisi in oratione et jejunio, tuam immensam deprecamur clementiam ut jussu potentiæ tuæ isti nefandi dæmones a corporibus tuorum pellantur plasmatum, et famuli tui incolumitati restituti nomen sanctum tuum indefessa protinus laude benedicant ». Ita enim jacebant exanimes facti ut cunctus

populus mortuos eos crederet. Ipse vero facta oratione extendens manus super eos dixit : « In nomine domini nostri Jesu Christi, quem Judei crucifixerunt, præcipio vobis, infelicissimi dæmones, ut egrediamini a corporibus istorum hominum, nec in eis ullam ulterius introeundi licentiam, sed nullam lædentes personam eatis in abissum cruciandi usque in diem iudicii ». Ad vocem per ora eorum cum sanguine egressi nusquam comparuerunt.

XX. Nec prætermittendum aliud miraculum, quod in eadem civitate per beatum Marcialem Deum constat operatum. Sigebertus comes Burdegalensis urbis, audiens beatissimum virum Mauricianiæ commorantem ac copiosa hominum genera Christo quotidie suis exhortationibus acquirentem, cum magno militum exercitu ac frequenti ciborum et potus apparatu ad eum venire cupiebat, simul doctrina veræ fidei, sive institutionis quam olim ab eo didicerat recreari desiderans. Pergentes autem jussu illius ministri piscandi gratia intraverunt mare cum navibus ac diversis retibus multorum generum congruis piscibus capiendis. Cumque multa secum deferentes piscium genera, optata cuperent invisere litora, subito tempestas exorta in mari ipsis interim et navibus coepit minari naufragium. Longe quippe a terra positi, vix trecentorum stadiorum attigerant metam. Stabat autem omnis populus præfati comitis cum venerabili Benedicta secus litus maris expectantes tam metuendum periculum, quod sibi cælitus videbant immissum. Cumque jam mergi coepissent homines cum navibus, accipiens venerabilis Benedicta baculum apostoli, quem pro thesauro precioso apud se reservabat, prætendit illum cum manibus in cælum et exclamavit voce magna dicens : « Deus christianorum, Deus quem a beato Marciale audivimus, libera servientes tibi de tam ingenti periculo mortis ». Continuo divinitus sedata tempestate, cum omnibus piscibus et navibus necnon retibus ad litus pervenerunt maris incolumes. Quod videntes cuncti qui aderant congregati coeperunt laudare Dominum quod tam immensa servis suis præstaret obsequia, et etiam ubi corporaliter non sunt, tamen a fidelibus invocati dicto citius exaudiuntur, atque deprecantium vota illi celeriter deferunt, cum quo vivunt et regnant in sæcula sæculorum.

XXI. Post hæc beatus Marcialis a Mauricania reversus Lemovicum solum repedavit. Stephanus autem dux jusserat, ut supradictum est, fabricari ecclesiam super beatæ Valeriæ virginis sepulchrum, in qua etiam multa munera contulit, quæ in sequenti enumerabimus. Quam basilicam cum decentissime dedicandam consecrare in honore beati Stephani protomartiris consanguinei voluisset, eodem modo quo et sedem suam dedicaverat. Perrexit primum ad quendam vicum vocabulo Ausiacum, in quo erat idolum Jovis statutum, quod pagani multum venerabantur. In quo loco jacebat multitudo magna languentium ac diversis oppressa infirmitatibus. At ubi pervenit sanctissimus Marcialis prædictum vicum, coeperunt deprecari illum ipsius loci incolæ ut ipsum idolum juberet loqui, quia audierant ab ipso catenis se constrictum igneis a comitantibus beatum Marcialem angelis. Tunc subridens dixit : « Adjuro te, dæmon inique qui in hac statua responsa dare deceptis hominibus consuevisti, ut exeas ab illa, in nomine domini nostri Jesu Christi, et confringas eam tali vultu et forma ut omnibus hic adstantibus appareas, qua videri et cognosci ab ipsis possis ». Ad cujus vocem egressus de statua coepit stare ante eos. Erat enim quasi niger puerulus, obscurior fuligine, capilli ejus tetri et densissimi usque ad pedes, et per os illius et nares perque oculos ignis cum foetido ardore emanabat. Quem intuens venerabilis Dei apostolus conversus ad populum dixit : « Ecce videtis quem deum colebatis. Perspicite quia sibi nec vobis quicquam juvare prævalet ». Tunc conversus ad dæmonem dixit : « Præcipio tibi in nomine Domini ut, sicut jam dixi, exeas ab hac statua et confringas eam usque ad pulverem, pergasque in locum desertum, nullum lædens hominem, sed ibi permanens usque in diem judicii ». Ad hanc vocem confractam statuam redegit in pulverem, et postea nusquam comparuit. Beatissimus autem Marcialis eadem hora congregare fecit ad se cunctos ægrotos ac diversis infirmitatibus languentes, et facto signo crucis super eos cunctos reddidit sanos. Baptizatis autem omnibus qui hic commanere videbantur, inde reversus insignis Marcialis apostolus ad propria remeavit.

XXII. Tunc in visione cognita recenti preciosa morte sanctorum apostolorum Petri et Pauli, suaque vocatione præstita, confestim iussit ut omni celeritate perficeretur oratorium quod fuerat inchoatum ab ipso et Stephano duce in possessione beatæ virginis Valeriæ, in quo ad occidentem tumularium sibi statuit sepulturam, et retro in alia cripta tumulum posuit Stephani ducis, sicut eum ipse fuerat deprecatus. In solario vero quod super sepulchrum illius medium est, altare in honore beati Stephani protomartiris consanguinei que sui consecravit. Quod, ut supra memoravimus, disposuerat primitus ponere super sepulchrum beatæ virginis Valeriæ, antequam martirium apostolorum Petri et Pauli in visione divina agnosceret. Totumque ipsum altare beati Stephani per circuitum clavis affixit aureis, ac coronas in circuitu sex posuit aureas, cum totidem lampadibus aureis ad luminaria continuanda. Constituit et supradictum aliud oratorium ante sepulchrum suum, ut esset in honore beati Petri apostolorum principis ac propinqui sui, totumque altare habens per quattuor angulos coronas aureas. Ante altare vero septem posuit lampadas ex auro purissimas, ut ibi mane et vespere oleum cremaretur. Iussit etiam fieri candelabra ex auro quinque et thuribulum aureum unum, ac crucem auream ex auro similiter fieri præcepit ad ornatum ecclesiæ ac officium altaris peragendum. Quæ postquam omnia gesta sunt, vocavit ad se egregius ac preciosissimus discipulus Domini Stephanum ducem, et dixit ei : « Consecremus hanc domum in Dei omnipotentis et sanctorum ejus honorem, ut ipse nobis egredientibus a corpore pius retributor et magnificus occurrat remunerator ». Hæc audiens dux præcepit per universas regni sui provincias sufficiens triticum et abundans vinum, taurorum etiam pinguium et vaccarum et altilium, cæterarumque carniū innumeram coaggarare fecit in multitudinem. Præcepit autem in circuitu civitatis construi umbracula innumera, atque tendi plurimarum specierum papiliones. Taleque constituit præceptum ut cuncti ejus dominatui subjecti læti et alacres forent, et exultantibus animis festivitati dedicationis basilicæ interesse curarent. Omnibus autem divitibus, pauperibus ac peregrinis abundanter dari iussit quæ eis deesse videbantur. Beatissimus vero Marcialis convocato omni populo dixit eis : « Estote parati in diem crastinum ut purificati